[image: image1.jpg]

АдминистрациЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.06.2016 года                                                                                      № 146
село Красносельское
О внесении изменений в постановление администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 01.12.2015 № 352 «Об утверждении муниципальной программы «Коммунальное хозяйство Красносельского сельского поселения» на 2016 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий муниципальной программы «Коммунальное хозяйство Красносельского сельского поселения» на 2016 год, утвержденной постановлением  администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 01.12.2015 № 352, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 01.12.2015 № 352 «Об утверждении муниципальной программы «Коммунальное хозяйство Красносельского сельского поселения» на 2016 год» изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Общему отделу администрации Красносельского сельского поселения разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Красносельского сельского поселения Динского района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Красносельского

сельского поселения
                                                                            М.В. Кныш

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Красносельского сельского

поселения Динского района

от 17.06.2016 года  № 146
«ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Красносельского сельского

поселения Динского района

от 01.12.2015 года № 352

Муниципальная программа

 «Коммунальное хозяйство Красносельского сельского

поселения» на 2016 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы

 «Коммунальное хозяйство Красносельского сельского поселения»

 (далее муниципальная программа)

	Координатор муниципальной

программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Координаторы подпрограмм  муниципальной программы
	не предусмотрены

	Участники муниципальной

 программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Подпрограммы муниципальной

программы
	не предусмотрены

	Ведомственные целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг;
создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства Красносельского сельского поселения в отопительный период 2016-2017г.г.

	Задачи муниципальной программы
	осуществление технической эксплуатации и аварийно-диспетчерское обеспечение системы газораспределения и газопотребления населения;

обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;
повышение надежности работы коммунальных систем жизнеобеспечения, сокращения числа аварий, отказов и повреждений; обеспечение надежности функционирования организаций коммунального комплекса Красносельского сельского поселения Динского района, предоставляющих услуги по отоплению; обеспечение надежности теплоснабжения потребителей Красносельского сельского поселения Динского района.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Доля населения, обеспеченного услугой технической эксплуатации газораспределительной сети, в общей численности населения Красносельского сельского поселения;
разработка схемы водоснабжения и водоотведения Красносельского сельского поселения;
разработка схемы теплоснабжения Красносельского сельского поселения;

количество незапланированных отключений отопления.

	Этапы и сроки реализации

муниципальной программы
	2016 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения Программы составляет –1 569,0 тыс. рублей из них, в том числе:

местный бюджет –1 569,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением

муниципальной программы
	Администрация Красносельского сельского поселения Динского района и Совет Красносельского сельского поселения Динского района

1. Характеристика текущего состояния  и прогноз развития

коммунального хозяйства в поселении

Красносельское сельское поселение Динского района расположено в Северо-западной части Динского района, в 10 км от ст. Динской и в 40 км севернее г. Краснодара. На его территории расположен один населенный пункт – село Красносельское. Площадь населенного пункта, в установленных границах составляет 6,71 км2. Население сельского поселения составляет 3 564 человека, плотность населения составляет 531,1 чел. на 1 км2.

На территории сельского поселения имеются и находятся в собственности администрации:

- газопровод низкого давления, ШГРП-6 по ул. Шевченко, Новейшей и Мира, мкр. «Светлый», общей протяженностью 1624,0 м.;

- газопровод высокого давления, ШГРП-6 по ул. Шевченко, Новейшей и Мира, мкр. «Светлый», общей протяженностью 698,0 м.;

- газопровод низкого давления по ул. Школьной, общей протяженностью 1994,0 м.;

- газопровод высокого давления по ул. Школьной, общей протяженностью 1079,0 м.

Вышеназванные газопроводы требуют осуществления технической эксплуатации (обслуживания) и аварийно-диспетчерского обеспечения системы газораспределения и газопотребления.

Обеспечение потребителей Красносельского сельского поселения услугой холодного водоснабжения осуществляется с помощью действующих  подземных источников водоснабжения (артезианских скважин в количестве 3 ед.), водонапорных башен в количестве 2 ед., водопроводных сетей,  протяженность которых составляет  17,3 км. В Красносельском сельском поселении отсутствуют территории, не охваченные централизованным водоснабжением, поселение входит в технологическую зону с централизованным водоснабжением, сети которого эксплуатирует МООО «Пластуновское ЖКХ».

В результате реализации мероприятия муниципальной программы в области водоснабжения и водоотведения будет проделана работа по сбору сведений о состоянии существующих систем водоснабжения и водоотведения, разработана и утверждена схема водоснабжения и водоотведения Красносельского сельского поселения, которая будет включать первоочередные мероприятия по созданию и развитию централизованных систем водоснабжения и водоотведения, повышению надежности функционирования этих систем и обеспечивающие комфортные и безопасные условия для проживания людей в поселении, повышение качества предоставления коммунальных услуг для населения и создания условий для привлечения средств из внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.
На территории сельского поселения отсутствуют опасные производственные и критически важные объекты, однако жители подвергаются риску при авариях на коммунально-энергетических сетях.

Сельское поселение характеризуется следующими природными и климатическими условиями: короткая зима, относительно мягкая и влажная, с осадками смешанного типа: снег, дождь и снег с дождем. В разные годы наблюдается значительное отклонение от средних сроков наступления и окончания зимы и лета. Исходя из реального размещения сельского поселения здесь возможны: стихийные бедствия (гроза, землетрясение, снегопад, сильный ветер, градобитие, метель, экстремально низкая температура воздуха, подтопление), которые могут приводить к нарушению условий жизнедеятельности населения и возникновению ЧС различного масштаба.

В настоящее время на территории сельского поселения расположены следующие социально значимые объекты: средняя образовательная школа, детский сад, дом культуры, стадион, амбулатория, библиотека. В ведении сельского поселения находится 1 котельная, работающая на газе, общей мощностью 1,8 ГКал, протяженность тепловых сетей составляет 1,344 км., которые обеспечивают теплом 5 зданий, из них 4 муниципальных учреждения. Обеспечение коммунальными услугами осуществляют следующие организации: МООО «Пластуновское ЖКХ» (вывоз ТБО, водоснабжение, теплоснабжение), АО «Динскаярайгаз» (газоснабжение), Краснодарские электросети филиал ОАО «Кубаньэнерго» (электроснабжение).

Согласно Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ, обязанности по теплоснабжению населения возложены на органы местного самоуправления. Подготовка жилищно-коммунального комплекса к осенне-зимнему периоду сложный многогранный и длительный процесс, требующий, как значительных финансовых затрат, так и наличия квалифицированных специалистов.

Наиболее трудоемкой и наиболее затратной частью при подготовке к зимнему периоду, является подготовка непосредственно тепловых установок и тепловых коммуникаций. В связи, с чем ежегодно проводятся мероприятия по ремонту сетей теплоснабжения.
В целях эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в рамках данной Программы будет разработана и утверждена схема теплоснабжения Красносельского сельского поселения Динского района.
Так же отдельным мероприятием можно обозначить и подготовку тепловых установок (котельных) к зимнему периоду. На проведение ежегодных регламентных работ и выполнение предписаний СКУ Ростехнадзора требуются финансовые средства, поскольку необходимо привлечение сторонних организаций.

Кроме того Программа разработана для стабилизации финансового положения организаций коммунального комплекса Красносельского сельского поселения Динского района, предоставляющих услуги по отоплению.

Целью Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг; создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства Красносельского сельского поселения в отопительный период. Для выполнения целей программы необходимо решение следующих задач: обеспечение надежности функционирования организаций коммунального комплекса Красносельского сельского поселения, предоставляющих услуги по отоплению; обеспечение надежности теплоснабжения потребителей Красносельского сельского поселения Динского района, а также стабильного теплоснабжения в зимний период населения, объектов бюджетной сферы и прочих потребителей; обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2016 год
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации

	N год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Коммунальное хозяйство Красносельского сельского поселения» на 2016 год

	Цель: создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг;
создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства Красносельского сельского поселения в отопительный период 2016-2017г.г.

	Задача: осуществление технической эксплуатации и аварийно-диспетчерское обеспечение системы газораспределения и газопотребления населения;
обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг;
повышение надежности работы коммунальных систем жизнеобеспечения, сокращения числа аварий, отказов и повреждений; обеспечение надежности функционирования организаций коммунального комплекса Красносельского сельского поселения Динского района, предоставляющих услуги по отоплению; обеспечение надежности теплоснабжения потребителей Красносельского сельского поселения Динского района.

	1.1
	Целевой показатель: доля населения, обеспеченного услугой технической эксплуатации газораспределительной сети, в общей численности населения Красносельского сельского поселения
	%

	25,0

	1.2
	Целевой показатель: разработка схемы водоснабжения и водоотведения Красносельского сельского поселения.
	ед.

	1

	1.3
	Целевой показатель: разработка схемы теплоснабжения Красносельского сельского поселения.
	ед.

	1

	1.4
	Целевой показатель: количество незапланированных отключений отопления
	ед.

	0

	2.
	Основные мероприятия:

	2.1
	Основное мероприятие №1 «Мероприятия в области коммунального хозяйства»

	Цель: создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг

	Задача: осуществление технической эксплуатации и аварийно-диспетчерское обеспечение системы газораспределения и газопотребления населения

	2.1.1
	Целевой показатель: Доля населения, обеспеченного услугой технической эксплуатации газораспределительной сети, в общей численности населения Красносельского сельского поселения
	%

	25,0

	2.2
	Основное мероприятие №2 «Мероприятия в области водоснабжения и водоотведения»

	Цель: создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг

	Задача: обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг

	2.2.1
	Целевой показатель: разработка схемы водоснабжения и водоотведения Красносельского сельского поселения.
	ед.

	1

	2.3
	Основное мероприятие №3 «Мероприятия в области теплоснабжения»

	Цель: создание безопасных и благоприятных условий проживания населения и повышение качества жилищно-коммунальных услуг

	Задача: обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, повышение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг

	2.3.1
	Целевой показатель: разработка схемы теплоснабжения Красносельского сельского поселения.
	ед.

	1

	2.4
	Основное мероприятие №4 «Субсидия организациям коммунального комплекса для подготовки к работе в осенне-зимний период»

	Цель: создание условий для устойчивого функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства Красносельского сельского поселения в отопительный период 2016-2017г.г.

	Задача: повышение надежности работы коммунальных систем жизнеобеспечения, сокращения числа аварий, отказов и повреждений; обеспечение надежности функционирования организаций коммунального комплекса Красносельского сельского поселения Динского района, предоставляющих услуги по отоплению; обеспечение надежности теплоснабжения потребителей Красносельского сельского поселения Динского района.

	2.4.1
	Целевой показатель: количество незапланированных отключений отопления
	ед.

	0

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования*

всего

(тыс. руб.)
	в том числе по годам
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы
(к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	1 год реализации
	2 год реализации
	……
	N год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Основное мероприятие №1 - Мероприятия в области коммунального хозяйства
	Всего
	494,0
	494,0

	Обеспеченность населения услугой технической эксплуатации газораспределительной сети высокого и низкого давления на ул. Школьной, Шевченко, Мира, Новейшей, мкр. Светлый
	администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет**
	494,0
	494,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	2
	Основное мероприятие №2 -  Мероприятия в области водоснабжения и водоотведения
	Всего
	50,0
	50,0

	Получение разработанной схемы водоснабжения и водоотведения Красносельского сельского поселения Динского района
	администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет**
	50,0
	50,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	3
	Основное мероприятие №3 - Мероприятия в области теплоснабжения
	Всего
	25,0
	25,0

	Получение разработанной схемы теплоснабжения Красносельского сельского поселения Динского района
	администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет**
	25,0
	25,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	4
	Основное мероприятие №4 - Субсидия организациям коммунального комплекса для подготовки к работе в осенне-зимний период

	Всего
	1 000,0
	1 000,0

	выплата субсидии организациям коммунального комплекса для подготовки к работе в осенне-зимний период

	администрация Красносельского сельского поселения Динского района

	Местный бюджет**
	1 000,0
	1 000,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

	5
	Итого
	Всего
	1 569,0
	1 569,0

	Местный бюджет
	1 569,0
	1 569,0

	Краевой бюджет

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Срок реализации

	1
	Основное мероприятие №1 – Мероприятия в области коммунального хозяйства
	Местный бюджет
	494,0
	2016

	2
	Основное мероприятие №2 -  Мероприятия в области водоснабжения и водоотведения
	Местный бюджет
	50,0
	2016

	3
	Основное мероприятие №3 - Мероприятия в области теплоснабжения
	Местный бюджет
	25,0
	2016

	4
	Основное мероприятие №4 - Субсидия организациям коммунального комплекса для подготовки к работе в осенне-зимний период

	Местный бюджет
	1 000,00
	2016

5. Методика оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы «Коммунальное хозяйство Красносельского сельского поселения» на 2016 год» проводится в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы утвержденной постановлением администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 06.11.2014 № 200 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Красносельского сельского поселения Динского района».

6. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Механизм реализации муниципальной программы «Коммунальное хозяйство Красносельского сельского поселения» на 2016 год» осуществляется в соответствии с разделом 5 порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Красносельского сельского поселения Динского района утвержденного постановлением администрации Красносельского сельского поселения Динского района от 06.11.2014 № 200.
Глава Красносельского

сельского поселения

М.В. Кныш